ros, nas operações de financiamento contratadas até  31 de de-

zembro de 2009, destinadas à aquisição e produção d e bens de

capital e à inovação tecnológica.

§ 1º O valor total dos financiamentos subvencionado s

pela União fica limitado ao montante de até R$

44.000.000.000,00 (quarenta e quatro bilhões de rea is).

§ 2º A equalização de juros de que trata o caput cor-

responderá ao diferencial entre o encargo do mutuár io final e

o custo da fonte dos recursos, acrescido da remuner ação do

BNDES e dos agentes financeiros por este credenciad os.

[...]

tratuais de operações de crédito realizadas com o

BNDES, mantida, em caso de renegociação, a equivalê n-

cia econômica com o valor do saldo das operações de

crédito renegociadas, e mediante aprovação do Minis -

tro de Estado da Fazenda, observado o seguinte:

I – até o montante de R$ 11.000.000.000,00

(onze bilhões de reais), visando ao seu enquadramen to

como instrumento híbrido de capital e dívida, confo r-

me definido pelo Conselho Monetário Nacional, fican -

do, neste caso, assegurada ao Tesouro Nacional remu -

neração compatível com o seu custo de captação;